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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá profesním a soukromým životem diplomatů, pracujících na

Ministerstvu zahraničních věcí ČSSR/ČSFR/ČR, a to v období 80. a 90. let dvacátého

století. Na pozadí historického kontextu se soustředí na výkon zahraniční služby

diplomatů, pracovní problémy, úspěchy i výzvy, opomenuta nebude ani každodennost.

Konkrétně budou reflektována témata, jako je příprava na výjezd na do zahraničí,

začlenění se v dané zemi, každodenní povinnosti, rodinný život, volný čas. Primární

pramen diplomové práce budou tvořit rozhovory vedené metodou orální historie.
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Abstract

In the Master thesis I deal with the topic of the professional and personal life of diplomats

working at the Ministry of Foreign Affairs of the Czechoslovak Socialist Republic/Czech

and Slovak Federative Republic and Czech Republic in the 1980's and 1990's. In the

background of historical context it is focused on performing of diplomats foreign duties,

working issues, achievements and challenges, everyday routine will not be omitted.

Specifically it will reflect themes of preparing to leave abroad, to socialize in given

country, everyday duties, family life and a free time. Primary source of the Master thesis

will contain of the interviews led by method of oral history.
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Úvod

Hledáme-li, co se skrývá pod pojmem diplomacie, český politolog Oskar Krejčí uvádí:

,,Současná čeština chápe výraz diplomacie různě: slouží k označení úředního jednání

státních činitelů v oblasti zahraniční politiky, je chápán jako soubor norem

o mezinárodních stycích států, je užíván k vymezení povolání diplomata, ale i jako souhrnu

diplomatů, jindy je zase používán v přeneseném významu jako charakteristika společenské

obratnosti při jednání. Někdy je za diplomacii pokládána metoda, která umožňuje

zplnomocněným zástupcům formovat vztahy mezi státy. Diplomacie pak je zároveň

povolání a nástroj tohoto zplnomocněného zástupce, diplomata.”1

Jak vypadala diplomacie v 80. a 90 letech 20. století v Černínském paláci a na

zastupitelských úřadech? Tato práce nemá za cíl soustředit se na politický vývoj zahraniční

politiky, ale na to, jak se změnily pracovní podmínky pro diplomaty s nástupem

transformace. Jak probíhalo dělení Československa na ambasádách, jak se žilo

československým potažmo českým diplomatům? Jak vypadal jejich každodenní život?

Z hlediska přímých frekventantů se budu snažit odpovědět v mé diplomové práci.

Respektive je rozšířit o mikrohistorický pohled.

Motiv pro výběr tématu byl můj osobní zájem o dané téma, snaha rozšířit své znalosti

prostřednictvím orálně historických rozhovorů. Mít možnost setkat s diplomaty a nechat si

vyprávět o jejich životě a profesní kariéře. Tematické okruhy jsou soustředěny

na transformaci, rozdělení Československa, přípravu na výjezd, každodennost a rodinu,

kde díky metodě orální historie je umožněno popsat strasti, negativa, ale také pozitiva

a výzvy této profese.

Práce je rozdělena na tři hlavní části historický kontext, metodologickou a praktickou část.

V první části diplomové práce bude stručně nastíněn vývoj československé diplomacie od

jejího počátku tedy, od vzniku Československého státu v roce 1918 do konce 90. let

20 století. Využila jsem k tomuto primárně náležitou odbornou literaturu a také sepsané

paměti bývalých ministrů zahraničních věcí, kteří autenticky vzpomínají na své působení

v Černínském paláci. Historický kontext je rozdělen na čtyři úseky, kterými jsou zrod

1 KREJČÍ, Oskar. Mezinárodní politika. Praha: Ekopress, 2010, s. 335.
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a vývoj, ,,normalizace”, zahraniční politika od sametové revoluce do rozpadu

Československa a českou zahraniční politika v 90. letech.

Metodologická část se nejprve věnuje charakteristice literatury, se kterou jsem pracovala

a považovala za důležitou ve své práci. Kromě toho se také zmiňuji o archivních

materiálech, které jsem studovala v archivu Ministerstva zahraničních věcí ČR. Dále se

zabývám metodou orální historie, tedy výběrem narátorů, charakteristikou rozhovorů,

vztahem tazatel - narátor a biografickými údaji o narátorech.

Praktická část, jako stěžejní pasáž celé práce, je interpretací vzpomínek narátorů.

Soustředila jsem se hlavně na to, jak narátoři vnímali atmosféru po sametové revoluci, co

očekávali, jak probíhalo dělení československého státu na ambasádách. Kromě toho jsem

se zajímala o jejich život pracovní i soukromý, o to, v čem je život diplomata jedinečný

a jaké jsou naopak ,,stinné“ stránky této profese. Mojí snahou byla od začátku otevřít

narátorům prostor k vyprávění a nesnažit se jejich vzpomínky kategorizovat. Celá práce by

měla postihnout pohled na každodennosti v průběhu času a rekonstruovat objektivní obraz

zkoumaných posledních dvou dekád 20. století.
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Historický kontext

Zrod a vývoj československé diplomacie – stručné shrnutí

Československá zahraniční politika vznikla díky novému československému státu v roce

1918 a musela být budována prakticky od počátku.2 Československo od samého začátku

mělo diplomacii rodící se v ústředí, tak i zastupitelstva ve všech klíčových zemích. To byly

orgány odvíjející se z předcházejících dvouletých aktivit pařížské Československé národní

rady, která se díky Tomáši Masarykovi v USA a také Edvardu Benešovi v Paříži přetvořila

v jeho první vládu, k čemuž patřila i malá síť diplomatických zastoupení příští republiky,

jejíž řízení bylo svěřeno právě E. Benešovi.3

Výstavba ministerstva zahraničních věcí byla zahájena v druhé polovině prosince 1918 po

návratu T. G. Masaryka do vlasti a jako první, prozatímní sídlo byly zvoleny prostory

Pražského hradu.4 Finální podobu MZV získalo teprve přijetím prvního organizačního

statutu počátkem roku 1921. Na klíčové zastupitelské úřady byli postupně vysláni úředníci

s byrokratickou zkušeností z rakousko-uherské konzulární služby.5 Během budování MZV

pokračovala i organizace sítě zastupitelských úřadů republiky, jež bylo provázeno

i navazování řádných diplomatických vztahů nejprve s většinou evropských zemí, několika

mimoevropskými velmocemi, později i s existujícími nezávislými státy v Asii a Latinské

Americe. Jak uvádí Jindřich Dejmek „V 1921-1922 byla většina legací obsazena řádnými

tituláři, v tehdejší dobové dikci tedy ,mimořádnými vyslanci a zplnomocněnými ministry’.

Na několik příštích roků bylo právě MZV stabilizováno plnohodnotné zastoupení

Československa v metropolích vítězných velmocí.“6 Ministerstvo zahraničních věcí si

do konce dvacátých let prošlo jen dílčími organizačními změnami, což se promítlo i do

relativní stability naší zahraniční služby. Přispělo k tomu i to, že v čele resortu setrvával

2 Národně vyhranění Češi už před 1. světovou válkou ve velmi malém složení se zapojili do

konzulární služby převážně na Balkáně a na Blízkém východě.
3 DEJMEK, Jindřich. Diplomacie Československa, díl I. Nástin dějin ministerstva zahraničích věcí

a diplomacie (1918 – 1992). Praha: Academia, 2012, s. 19.
4 Prezident uznával v této oblasti prioritní postavení Beneše a chtěl s konečnou organizací jeho

úřadu počkat až po jeho návratu z Paříže. Část úřadoven přitom na Hradě nakonec sídlila až do

německé okupace. Druhým důležitým působištěm MZV se pak od počátku 20. let stal blízký

Toskánský palác. A od let 1934-35 pak Černínský palác.
5 DEJMEK, Jindřich. Diplomacie Československa, s. 30.
6 Tamtéž, s. 38.
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od jeho založení stále týž ministr, který si mimo jiné vydobyl i značnou reputaci v

zahraničí.

Od jara 1933 Beneše stále více zaměstnávalo vědomí hrozby ze strany nacistického

Německa, jehož agresivní záměry vůči Československu ostatně potvrzovaly i informace

čs. diplomatů. Ministr zahraničí podporoval sbližování s Francií a Sovětským svazem, což

také vedlo k navázání československo-sovětských diplomatických vztahů. Beneš

následoval Francouze v jejich alianci se Sověty a 16. 5. 1935 podepsal se SSSR

spojeneckou smlouvu,7 přímo propojenou se smlouvou Paříže a Moskvy.

Zvolení Edvarda Beneše druhým prezidentem republiky neovlivnilo ani směřování

zahraniční politiky státu, ani skladbu jeho diplomacie, kterou od prosince 1935 technicky

a od února 1936 jako ministr řídil K. Krofta, znamenalo nejen stvrzení dosavadního kurzu


[…]


do školy, je pro něj životní změna. Což teprve v cizí zemi a v jazyce, který neovládá. Děti

se sice naučí angličtinu na úrovni rodilých mluvčích, je to ale vykoupeno, tím že mnohdy

zápasí s češtinou v podstatě velkou část svého života. Krom toho také přijde dítě ze školy

a musí udělat úkoly do zahraniční školy a navíc ho ještě čeká příprava do české školy.

Podle narátorky Hany Š. je pro diplomaty jednoduché nedoučovat děti češtinu, ale jak

uvádí, je to velká škoda a další úskalí, protože když se děti nezačlení a nezvládnout češtinu

a českou výuku, musí přejít na soukromou anglickou školu. ,,Ty děti se už potom nikdy

česky nenaučí. Znovu je musíte vzít do zahraniční školy a z nich už se Češi nikdy

nevyvinou.”159

Narátoři pak hovořili, jak jejich děti dnes mluví plynně několika jazyky. Ne všechny děti

jsou ale za takový život svým rodičům vděčné. Jak jsem již uvedla, mohlo to na nich

zanechat i negativní následky. Jeden z narátorů vyprávěl, jak jeho dcery s ním už několik

let nekomunikují, neboť mu mají za zlé, že je s sebou ,,vláčel” po světě.

Takže ač se může život diplomata jevit plný dobrodružství a cestování, má velká negativa.

Ta já konkrétně shledávám v rodinném životě a člověk si musí srovnat priority, zda další

výjezd opravdu stojí za to riskovat rodinný blahobyt. Co je dobré pro diplomata, nemusí

být už dobré pro jeho děti a partnera.

158 Tamtéž.
159 Rozhovor s Hanou Š. vedla P. Mezlíková dne 1. 3. 2019
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Závěr

Téma této práce jsem si vybrala z důvodu osobního zájmu. Pokusila jsem se podat náhled

do života diplomatů působících ve dvou posledních dekádách 20. století v zahraniční

službě. Cílem této práce bylo zmapovat profesní a soukromé životy diplomatů ovlivněné

politickým vývojem v zemi. Abych toho dosáhla, oslovila jsem diplomaty, kteří ve

zkoumaném období na MZV pracovali nebo zde stále ještě pracují. Podařilo se mi

uskutečnit deset rozhovorů, které pro mě byly neobyčejně zajímavé.

Podobu komunistické doby a nově se rodící demokracie na ministerstvu zahraničních věcí

jsem se pokusila nastínit v této práci prostřednictvím vzpomínek narátorů. V rozhovorech

zazněly nejen osobní prožitky a konkrétní zkušenosti, ale také souhrn některých sdílených

postojů a názorů charakterizující život diplomata. Tam, kde to bylo možné, jsem poznatky

z rozhovorů porovnávala a doplňovala s archivními prameny a relativní odbornou

literaturou.

Praktická část je tedy zaměřena na jednotlivé výstupy z rozhovorů, které jsem rozdělila do

kapitol podle témat a charakteristik, která byla v jednotlivých rozhovorech. Prvním

tématem bylo vzdělání a nástup na MZV, kde je vidět rozdíl spojený s transformací

ohledně nástupu nových diplomatů a dopad sametová revoluce na jednotlivá životní

směřování. Na to hned navazuje druhé téma - personální politika. Dřívější přijímání

absolventů MGIMO bylo nahrazeno rehabilitací diplomatů propuštěných po roce 1968

a novými tvářemi, které se učily diplomacii za pochodu.

Další důležitá historická událost, která velmi ovlivnila diplomacii, bylo rozdělení

Československa. Diplomaté toto období hodnotili jako velmi náročné na práci z hlediska

sukcese do nově se rodící republiky a dělení majetku pro obě republiky na ambasádách,

které bylo v jejich kompetenci výkonu.

V dalších částech jsem se tematicky věnovala profesi diplomata, jaké předpoklady pro

práci musí splňovat, jaké jsou na ně kladeny nároky. Zajímavá byla shoda narátorů v tom,

že na diplomacii je pro ně nejatraktivnější různost a variabilita. Člověk sice pořád

vykonává stejné řemeslo, ale agenda se mu mění. Další kapitoly se věnují profesnímu

životu včetně přípravy na výjezd, kde jsem porovnávala přípravu v době tzv. normalizace

a v 90. letech 20. století. Zatímco v 80. letech probíhala příprava, zjednodušeně řečeno,
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tak jako dnes a konstrukce je pořád stejná, v 90. letech hlavně na jejich počátku, diplomaté

z doby komunistické měli minimální přípravu a nově příchozí pracovníci průpravu v praxi.

Poté se věnuji tématu života na ambasádě. Diplomaté vzpomínali na čas strávený na

zastupitelských úřadech jako na jedny z nejlepších let co zažili nejen po pracovní stránce,

ale i v soukromém životě. K tomu se váže i role jejich partnerek a dětí, jaký vliv má na ně

soužití s diplomatem. Toto téma přináší pohled do soukromí diplomatů a poznání, že vše

nemusí tak krásné, jak se může na první pohled zdát. Zkombinování rodinného

a profesního života ukázalo řadu nesnází, které musí diplomaté překonat.

Praktická část je postavena na rozhovorech vedené metodou orální historie, doplněny jsou

o informace z archivních zdrojů, popřípadě z literatury. Během rozhovorů byla odkryta

mnohá témata, která si zaslouží další výzkum.
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ČSFR Česká a Slovenská Federativní Republika
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ČTK Česká tisková kancelář

HZSD Hnutí za demokratické Slovensko
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KPR Kancelář prezidenta republiky

KSČ Komunistická strana Československa

MGIMO Státní institut mezinárodních vztahů v Moskvě

MZV Ministerstvo zahraničních věcí

NATO Severoatlantická aliance

NDR Německá demokratická republika
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VS OSN valné shromáždění Organizace spojených národů
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