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Pavla Mezlíková předkládá k obhajobě diplomovou práci, zaměřenou na specifickou profesní

skupinu, pracovníků v diplomatických službách. Autorka se ve své práci zaměřila na některé

aspekty každodenního života a práce diplomata, specifika profese a výjezdů do zahraničí. Text

má logickou strukturu, je veden od historického kontextu československé (a posléze české)

zahraniční politiky, přes představení metodologické stránky až k dílčím tématům

„diplomatického života“, jež jsou zpracována primárně s využitím rozhovorů.

Nyní několik komentářů k jednotlivým částem textu. Zařazení úvodní kapitoly, jež postihne

historický kontext, bylo samozřejmě nezbytné. Diplomantka ve stručnosti představuje zrod a

posléze vývoj čs. diplomacie od vzniku samostatného Československa až do konce tisíciletí,

konkrétně do roku 1999, vstupu České republiky do Severoatlantické aliance. Z hlediska

historických období je pak práce vystavěna tak, aby postihla především změny související

s transformací společnosti po roce 1989, včetně srovnání let osmdesátých a devadesátých.

Zásadní milník je pak rozpad federace k 1. lednu 1993. Autorka se však v historickém úvodu

snaží postihnout celé období, namísto toho, aby se soustředila na dekády, jež jsou důležité pro

interpretační část její práce. Navíc pracuje jen s několika málo publikacemi, zejména

přehledovou prací Jindřicha Dejmka (Diplomacie Československa) a texty tří bývalých ministrů

zahraničí: Jiřího Hájka, Jiřího Dienstbiera a ministra Chňoupka (viz bibliografie). Zde považuji za

nejproblematičtější, že v metodologické části tyto práce lépe nepředstaví a kriticky nehodnotí,

s reflexí doby, v níž vznikaly. To se pak negativně promítá v postižení historického kontextu,

zvláště v části věnované období tzv. normalizace.

Z hlediska pramenné základny lze ocenit, že autorka využila (byť v omezené míře) i prameny

archivní; text je však primárně vystavěn na devíti rozhovorech s (zejména bývalými) diplomaty,

resp. jednou ženou. V realizaci terénního výzkumu spatřuji největší přínos práce, jelikož se

diplomantce podařilo získat poměrně zajímavý soubor osobních příběhů a zkušeností lidí, kteří

se věnovali či věnují diplomacii. Potenciál tohoto materiálu se bohužel nepodařilo zúročit

v interpretační části práce; ta zůstává spíše souhrnem vybraných úryvků z rozhovorů, byť se

v úvodu jednotlivých dílčích kapitol o interpretační přístup autorka nesměle pokouší. V rámci

obhajoby bych ráda diplomantku požádala o hlubší reflexi některých témat, jež zůstala v textu

opominuta, například loajalita vs. osobní zájem či národní hrdost.

Byť je předkládaný text kvalitativně na mnohem vyšší úrovni než předchozí verze práce, stále se

diplomantka dopouští mnoha zjednodušení, nepřesností, nejasného vymezení některých

konceptů. Mé celkové hodnocení negativně ovlivňuje také skutečnost, že diplomantka

nezapracovala některé důležité komentáře, které jsem jako vedoucí k pracovní verzi textu měla

(například k závěru práce).

Vzhledem k nedostatkům textu hodnotím práci stupněm 2 (velmi dobře) až 3 (dobře);

konečné hodnocení by mělo zohlednit posudek oponenta a výkon diplomantky při

obhajobě.
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